

comunicato stampa

Il CdA di El.En. SpA approva il Progetto di Bilancio 2007

- **Fatturato consolidato a 193,4 milioni di euro, utile netto a 17,6 milioni di euro**
- **Posizione finanziaria netta: +87 milioni di euro**
- **Proposto dividendo di 1,1 euro per azione**

Firenze, 31 marzo 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di El.En. SpA, leader nel mercato dei laser e quotata al Segmento STAR di Borsa Italiana, ha esaminato ed approvato nella seduta odierna il progetto di bilancio consolidato e d'esercizio 2007 che chiude con un **fatturato consolidato** di 193,4 milioni di euro (+25,3% A/A), superando così del 5% l'obiettivo di fatturato previsto dal management.

Un risultato di grande soddisfazione per il Gruppo, che in un mercato in continua espansione come quello dei *sistemi per applicazioni medicali ed estetiche* registra anche quest'anno un'ottima crescita (+35%) e conferma una decisa posizione di leadership a livello mondiale.

Bene anche le altre attività del settore *laser medicale* che ha visto nel 2007 il consolidamento strategico del Gruppo in Giappone, un mercato di dimensioni e potenzialità seconde solo al mercato statunitense. Il settore *laser industriale*, pur in fase di rilancio, non riesce a superare il fatturato registrato nell'esercizio 2006, soprattutto a causa dei ritardi indotti dalle difficoltà burocratiche e negoziali sull'avviamento delle attività in Cina e Brasile, che hanno prodotto nell'esercizio risultati inferiori alle attese.

Al buon andamento della gestione operativa si affianca la *plusvalenza* di circa 15 milioni di euro al lordo delle imposte, conseguente alla cessione (novembre 2007) di un importante pacchetto di azioni della controllata americana Cynosure, Inc., della quale El.En. continua comunque a mantenere il controllo.

Il **marginale di contribuzione lordo** è pari a 108 milioni di euro, con una crescita periodo su periodo del 31,3% ed un'incidenza sul fatturato che passa dal 53,3% al 55,9%. Eccellente risultato cui partecipa particolarmente il buon andamento della controllata americana Cynosure, che continua a migliorare i propri margini nonostante le royalties corrisposte alla Palomar in virtù del contratto di licenza sottoscritto nel 2006.

L'**EBITDA** (margine operativo lordo) si attesta a 26,3 milioni di euro rispetto ai 9,4 milioni di euro del 2006, con un'incidenza sul fatturato più che raddoppiata nel confronto anno su anno (da 6,1% a 13,6%). Va sottolineato che il dato 2006 risentiva di un onere non ripetibile di 7,9 milioni di euro sostenuto da Cynosure per la concessione di licenze su alcuni brevetti, al netto del quale il MOL 2006 sarebbe stato pari a 17,4 milioni di euro.

L'**EBIT** (risultato operativo) dell'esercizio 2007 supera del 12% le previsioni del management e si attesta a 21,3 milioni di euro rispetto ai 4,2 milioni di euro l'anno precedente (12 milioni di euro escludendo il sopra descritto onere su brevetti), con un'incidenza sul fatturato del 11%.

Il **risultato ante imposte** al 31 dicembre 2007 si attesta a 35,4 milioni di euro, in considerevole aumento rispetto ai 6,1 milioni di euro del 31 dicembre 2006 anche escludendo l'onere non ripetibile pari a 14 milioni di euro.

Il Gruppo archivia l'esercizio 2007 con un **risultato netto** di 17,6 milioni di euro.

Al 31 dicembre 2007 la **posizione finanziaria netta** è positiva per circa 87 milioni di euro.

I **risultati consolidati escludendo Cynosure dal perimetro di consolidamento** vedono l'esercizio 2007 chiudersi con un fatturato di 110,3 milioni di euro (+15,6%), un EBITDA 12,2 milioni di euro (+3,7%), un EBIT di 9,6 milioni di euro (+6,2%) un utile ante imposte di 27,2 milioni di euro (+226,5%) ed un utile netto di 21,6 milioni di euro (+919%).

Il bilancio di esercizio 2007 della **capogruppo El.En. SpA** si è chiuso con: fatturato di 46,1 milioni di euro, margine di contribuzione lordo di 20,1 milioni di euro, margine operativo lordo di 4,1 milioni di euro, risultato operativo di 3,3 milioni di euro e risultato d'esercizio di 20,4 milioni di euro.

Il Gruppo El.En. in virtù della prassi seguita da Cynosure, Inc., che non diffonde alcuna guidance sui risultati attesi, esprime in questa sede **valutazioni previsionali escludendo Cynosure dal perimetro di consolidamento** e stima di raggiungere al 31 dicembre 2008 un fatturato di 140 milioni di euro (+27%) e un risultato operativo di circa 14 milioni di euro.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dott. Enrico Romagnoli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo unico della Finanza che, a quanto consta, l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea dei Soci, convocata in prima convocazione il 29 aprile 2008 ed in seconda convocazione il 15 maggio 2008, la distribuzione di un **dividendo** di 1,1 euro per azione, con data stacco cedola il 19 maggio 2008 e data pagamento il 22 maggio 2008.

El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.
- Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;
- Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.

EL.EN è quotata al segmento STAR (MTAX) di Borsa Italiana con un flottante pari a circa il 40% ed una capitalizzazione di circa 121 milioni di Euro.

Cod. ISIN: IT0001481867

Sigla: ELN

Negoziata su MTAX

Mkt capt.: 121 mln/Euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN IM

Per ulteriori informazioni:

El.En. SpA

Enrico ROMAGNOLI

Investor Relator

Tel. 055-8826807

finance@elen.it

Polytems HIR

Rita CAMELLI

Ufficio Stampa

Tel. 02 72093955 – 335 439571

r.camelli@polytemshir.it

Polytems HIR

Bianca FERSINI MASTELLONI

Comunicazione Finanziaria

Tel. 06 6797849 – 06 69923324

b.fersini@polytemshir.it

Tab. 1 - Conto Economico e posizione finanziaria netta del Gruppo E.En. relativo all'esercizio 2007, comparato con quello dell'esercizio 2006

Conto economico	31/12/07	Inc.%	31/12/06	Inc.%	Var.%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	193.437	100,0%	154.372	100,0%	25,3%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	6.726	3,5%	6.547	4,2%	2,7%
Altri proventi	1.923	1,0%	1.837	1,2%	4,7%
Valore della produzione	202.086	104,5%	162.757	105,4%	24,2%
Costi per acquisto di merce	76.847	39,7%	64.959	42,1%	18,3%
Variazione rimanenze materie prime	(3.052)	-1,6%	(1.121)	-0,7%	172,1%
Altri servizi diretti	20.140	10,4%	16.571	10,7%	21,5%
Margine di contribuzione lordo	108.150	55,9%	82.348	53,3%	31,3%
Costi per servizi ed oneri operativi	38.613	20,0%	38.600	25,0%	0,0%
Valore aggiunto	69.537	35,9%	43.748	28,3%	59,0%
Costi per il personale	43.200	22,3%	34.314	22,2%	25,9%
Margine operativo lordo	26.338	13,6%	9.433	6,1%	179,2%
Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni	5.036	2,6%	5.214	3,4%	-3,4%
Risultato operativo	21.301	11,0%	4.219	2,7%	404,9%
Gestione finanziaria	703	0,4%	2.126	1,4%	-66,9%
Quota del risultato delle società collegate	(55)	-0,0%	(31)	-0,0%	79,3%
Altri proventi e oneri netti	13.449	7,0%	(214)	-0,1%	
Risultato prima delle imposte	35.399	18,3%	6.101	4,0%	480,3%
Imposte sul reddito	10.460	5,4%	4.702	3,0%	122,5%
Risultato d'esercizio	24.938	12,9%	1.399	0,9%	1682,8%
Risultato di terzi	7.286	3,8%	191	0,1%	3707,1%
Risultato netto del Gruppo	17.653	9,1%	1.207	0,8%	1361,9%

Posizione (Esposizione) finanziaria netta	31/12/2007	31/12/2006
Cassa e altre disponibilità liquide	61.512	24.361
Titoli detenuti per la negoziazione	32.044	34.011
Liquidità	93.556	58.372
Debiti bancari correnti	(2.127)	(621)
Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(679)	(680)
Indebitamento finanziario corrente	(2.807)	(1.301)
Posizione finanziaria netta corrente	90.749	57.071
Debiti bancari non correnti	(1.530)	(13)
Altri debiti non correnti	(1.911)	(1.918)
Indebitamento finanziario non corrente	(3.441)	(1.930)
Posizione finanziaria netta	87.308	55.141

Tab. 2 – Stato patrimoniale del Gruppo El.En. relativo all'esercizio 2007 comparato con quello dell'esercizio 2006

	31/12/2007	31/12/2006	Var.
Stato Patrimoniale			
Immobilizzazioni immateriali	6.592	7.192	-600
Immobilizzazioni materiali	19.755	13.696	6.058
Partecipazioni	519	505	13
Attività per imposte anticipate	5.633	4.140	1.492
Altre attività non correnti	158	239	-80
Attività non correnti	32.657	25.773	6.884
Rimanenze	46.568	38.573	7.995
Crediti commerciali	42.313	36.711	5.603
Crediti tributari	5.214	6.566	-1.352
Altri crediti	5.248	3.848	1.400
Titoli	32.044	34.011	-1.967
Disponibilità liquide	61.512	24.361	37.151
Attività correnti	192.899	144.069	48.830
TOTALE ATTIVO	225.555	169.841	55.714
Patrimonio netto	162.567	119.732	42.835
Fondo TFR	2.485	2.582	-98
Fondo imposte differite	321	617	-295
Altri fondi	4.774	4.189	585
Debiti e passività finanziarie	3.441	1.930	1.510
Passività non correnti	11.021	9.318	1.703
Debiti finanziari	2.807	1.301	1.506
Debiti di fornitura	28.610	23.606	5.004
Debiti per imposte sul reddito	2.316	1.748	568
Altri debiti a breve	18.235	14.136	4.099
Passività correnti	51.967	40.791	11.176
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	225.555	169.841	55.714

Tab. 3 - Conto Economico e posizione finanziaria netta del Gruppo El.En. senza Cynosure relativo all'esercizio 2007, comparato con quello dell'esercizio 2006

Conto economico	31/12/07	Inc. %	31/12/06	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	110.347	100,0%	95.450	100,0%	15,6%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	3.543	3,2%	3.224	3,4%	9,9%
Altri proventi	1.536	1,4%	1.508	1,6%	1,9%
Valore della produzione	115.427	104,6%	100.182	105,0%	15,2%
Costi per acquisto di merce	56.038	50,8%	46.301	48,5%	21,0%
Variazione rimanenze materie prime	(3.377)	-3,1%	(1.704)	-1,8%	98,2%
Altri servizi diretti	10.681	9,7%	10.250	10,7%	4,2%
Margine di contribuzione lordo	52.085	47,2%	45.335	47,5%	14,9%
Costi per servizi ed oneri operativi	18.154	16,5%	14.823	15,5%	22,5%
Valore aggiunto	33.930	30,7%	30.512	32,0%	11,2%
Costi per il personale	21.647	19,6%	18.671	19,6%	15,9%
Margine operativo lordo	12.284	11,1%	11.840	12,4%	3,7%
Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni	2.722	2,5%	2.841	3,0%	-4,2%
Risultato operativo	9.561	8,7%	8.999	9,4%	6,2%
Gestione finanziaria	(319)	-0,3%	(557)	-0,6%	-42,8%
Quota del risultato delle società collegate	(55)	0,0%	(31)	0,0%	79,3%
Altri proventi e oneri netti	18.075	16,4%	(62)	-0,1%	
Risultato prima delle imposte	27.263	24,7%	8.350	8,7%	226,5%
Imposte sul reddito	4.630	4,2%	4.927	5,2%	-6,0%
Risultato d'esercizio	22.633	20,5%	3.423	3,6%	561,2%
Risultato di terzi	1.049	1,0%	1.306	1,4%	-19,7%
Risultato netto del Gruppo	21.585	19,6%	2.117	2,2%	919,5%

Posizione (Esposizione) finanziaria netta	31/12/2007	31/12/2006
Cassa e altre disponibilità liquide	35.012	13.964
Titoli detenuti per la negoziazione	58	939
Liquidità	35.070	14.903
Debiti bancari correnti	(2.116)	(466)
Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(361)	(375)
Indebitamento finanziario corrente	(2.478)	(841)
Posizione finanziaria netta corrente	32.592	14.062
Debiti bancari non correnti	(1.530)	(13)
Altri debiti non correnti	(1.372)	(1.106)
Indebitamento finanziario non corrente	(2.902)	(1.118)
Posizione finanziaria netta	29.690	12.944

Tab. 4 – Conto economico e posizione finanziaria netta di EI.En. S.p.A. relativo all'esercizio 2007 comparato con quello dell'esercizio 2006

Conto economico	31/12/07	Inc. %	31/12/06	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	46.133	100,0%	38.505	100,0%	19,8%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	1.359	2,9%	2.585	6,7%	-47,4%
Altri proventi	999	2,2%	1.253	3,3%	-20,3%
Valore della produzione	48.491	105,1%	42.343	110,0%	14,5%
Costi per acquisto di merce	25.516	55,3%	21.358	55,5%	19,5%
Variazione rimanenze materie prime	(2.293)	-5,0%	(777)	-2,0%	195,0%
Altri servizi diretti	5.089	11,0%	4.245	11,0%	19,9%
Margine di contribuzione lordo	20.179	43,7%	17.518	45,5%	15,2%
Costi per servizi ed oneri operativi	8.560	18,6%	5.101	13,2%	67,8%
Valore aggiunto	11.618	25,2%	12.417	32,2%	-6,4%
Costi per il personale	7.506	16,3%	7.059	18,3%	6,3%
Margine operativo lordo	4.112	8,9%	5.358	13,9%	-23,2%
Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni	811	1,8%	857	2,2%	-5,4%
Risultato operativo	3.302	7,2%	4.501	11,7%	-26,6%
Gestione finanziaria	(290)	-0,6%	(224)	-0,6%	29,8%
Altri proventi e oneri netti	19.631	42,6%	(1.542)	-4,0%	
Risultato prima delle imposte	22.643	49,1%	2.736	7,1%	727,7%
Imposte sul reddito	2.178	4,7%	2.111	5,5%	3,1%
Risultato d'esercizio	20.465	44,4%	624	1,6%	3178,2%

Posizione (Esposizione) finanziaria netta	31/12/2007	31/12/2006
Cassa e altre disponibilità liquide	25.072	4.435
Liquidità	25.072	4.435
Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(118)	(148)
Indebitamento finanziario corrente	(118)	(148)
Posizione finanziaria netta corrente	24.954	4.287
Altri debiti non correnti	(311)	(429)
Indebitamento finanziario non corrente	(311)	(429)
Posizione finanziaria netta	24.643	3.858

Tab. 4 – Stato patrimoniale di E.I.En. S.p.A. relativo all’esercizio 2007 comparato con quello dell’esercizio 2006

	31/12/2007	31/12/2006	Var.
Stato Patrimoniale			
Immobilizzazioni immateriali	10	26	-16
Immobilizzazioni materiali	8.237	6.399	1.838
Partecipazioni	18.299	20.100	-1.801
Attività per imposte anticipate	805	793	12
Altre attività non correnti	3	3	
Attività non correnti	27.354	27.321	33
Rimanenze	18.623	15.192	3.431
Crediti commerciali	20.114	15.581	4.533
Crediti tributari	1.582	2.327	-745
Altri crediti	2.237	4.490	-2.253
Disponibilità liquide	25.072	4.435	20.638
Attività correnti	67.629	42.025	25.604
TOTALE ATTIVO	94.983	69.346	25.637
Patrimonio netto	75.081	52.745	22.336
Fondo TFR	1.071	1.227	-156
Fondo imposte differite	213	509	-296
Altri fondi	2.015	3.558	-1.543
Debiti e passività finanziarie	311	429	-118
Passività non correnti	3.610	5.724	-2.114
Debiti finanziari	118	148	-30
Debiti di fornitura	12.769	8.372	4.397
Debiti per imposte sul reddito	581		581
Altri debiti a breve	2.824	2.357	467
Passività correnti	16.292	10.877	5.415
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	94.983	69.346	25.637